АЛДАНСКИЙ  РАЙОННЫЙ

СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

II СОЗЫВА

	[image: image1.jpg]

	САХА РЕСПУБЛИКАТА

АЛДАН ОРОЙУОНА

МУННЬАБА

 VIII - сессия

г. Алдан                                                                                                                 24 июня 2009г.

Р Е Ш Е Н И Е  № 8-4
О внесении изменений и дополнений, утверждении Приложений №1, №2, №3 к Положению «Об организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, общедоступного и бесплатного дошкольного образования  дополнительного образования и занятости детей в каникулярное время на территории Муниципального образования «Алданский район»», утвержденному решением Алданского районного Совета от 20 мая 2009 года №7-22,
Алданский районный Совет

решил:
1. Внести в Положение «Об организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, общедоступного и бесплатного дошкольного образования  дополнительного образования и занятости детей в каникулярное время на территории Муниципального образования «Алданский район»», утвержденное решением Алданского районного Совета от 20 мая 2009 года №7-22 (далее – Положение) следующие изменения и дополнения:

1.1. В наименовании Положения после слов «общедоступного и бесплатного дошкольного образования» дополнить словом «, организации»;

1.2. В статье 1 после слов «Уставом муниципального образования «Алданский район»,» дополнить словами «типовыми положениями об образовательных учреждениях соответствующих типов и видов и разрабатываемыми на из основе уставами этих образовательных учреждений,»;
1.3. Наименование статьи 5 изложить в следующей редакции: «Статья 5. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования на территории МО «Алданский район» (согласно Приложению №1 к настоящему Положению)»;

1.4. В пункте 5.7.  статьи 5 слово «Глава» заменить словом «Администрация»;
1.5. В пункте 5.10. статьи 5 слова «Главой МО «Алданский район»» заменить словами «решением Алданского районного Совета»;
1.6. Наименование статьи 6 изложить в следующей редакции: «Статья 6. Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования (согласно Приложению №2 к настоящему Положению)»;

1.7. Наименование статьи 7 изложить в следующей редакции: «Статья 7. Организация дополнительного образования детей (Согласно Приложению №3 к настоящему Положению»;
1.8. В статье 9 после слов «по основным образовательным программам,» дополнить словом «организации».
2. Утвердить Приложение №1 «Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования на территории МО «Алданский район» к Положению, утвержденному решением Алданского районного Совета от 20 мая 2009 года №7-22:
2.1. Реестр муниципальных дошкольных образовательных учреждений МО  «Алданский район» (Приложение №1.1.);

2.2. Типовое положение о дошкольном образовательном учреждении МО «Алданский район» (Приложение №1.2.);
2.3. Положение о порядке комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений  МО «Алданский район» РС (Я) реализующих  основную общеобразовательную программу дошкольного образования (Приложение №1.3.);

2.4. Стандарт качества муниципальной услуги «Предоставление дошкольного образования в  Муниципальном образовании «Алданский район»» (Приложение №1.4.);

2.5. Положение об оказании дополнительных платных образовательных услуг в муниципальных дошкольных  образовательных учреждений МО «Алданский район» (Приложение №1.5.);
2.6. Положение “О логопедическом пункте при дошкольном  образовательном учреждении (МДОУ)» (Приложение №1.6.).

3. Утвердить Приложение №2 «Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования» к Положению, утвержденному решением Алданского районного Совета от 20 мая 2009 года №7-22:

3.1. Реестр общеобразовательных учреждений МО « Алданский район» (Приложение №2.1.);

3.2. Положение о малокомплектной школе МО «Алданский район» (Приложение №2.2.);

3.3. Положение о кочевой школе МО «Алданский район» (Приложение №2.3.);

3.4. Положение об интернате при общеобразовательном учреждении МО «Алданский район» (Приложение № 2.4.);
3.5. Положение о получении образования в семье (Приложение №2.5.);

3.6. Положение о получении общего образования в форме экстерна в общеобразовательных учреждениях МО «Алданский район» (Приложение №2.6);
3.7. Положение «Об организации учета детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях МО «Алданский район», реализующих программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (Приложение № 2.7.).

4. Утвердить Приложение №3 «Организация дополнительного образования детей» к Положению, утвержденному решением Алданского районного Совета от 20 мая 2009 года №7-22:

4.1. Концепция  модернизации дополнительного образования на территории МО «Алданский район» (Приложение №3.1);
4.2. Порядок предоставления муниципальной услуги по дополнительному образованию детей МО «Алданский район» (Приложение №3.2.);

4.3. Административный регламент МО «Алданский район» по предоставлению муниципальной услуги «Дополнительное образование детей» (Приложение №3.3.);
4.4. Стандарт качества предоставления муниципальной услуги по дополнительному образованию детей (Приложение №3.4.);

4.5. Типовое положение об образовательном учреждении дополнительного образования детей (Приложение №3.5.);
4.6. Реестр  образовательных учреждений  по предоставлению муниципальных  услуг дополнительного образования детей на территории МО «Алданский район»                                               (на основании мониторинга социального запроса) (Приложение №3.6.);

4.7. Положение о предоставлении услуг по дополнительному образованию в детских школах искусств и музыкальных школах МО «Алданский район» (Приложение №3.7).

5.Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования.
7. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  комиссию по  делам молодежи, образованию, здравоохранению, культуре и социальной политике (Солнышкина Р. В.).

Председатель Алданского

районного Совета:                                                                                             С. П. Жаворонков

Глава МО «Алданский район»:                                                                            С. А. Кузнецов